

OA1R7HN

संकलित परीक्षा -I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1a/

उस इटली निवासी का नाम लिखिए जिसने बाइबल के संदेश की पुनर्व्याख्या की?
Name the Italian who re-interpreted the message of Bible ?

1

अथवा / OR

1b	<p>'हार्ड टाइम्स' नामक उपन्यास का लेखक कौन था ? Who was the writer of the novel 'Hard Times' ?</p>	1
2	<p>किस प्रकार की खेती में लम्बे चौड़े क्षेत्र में एकल फसल बोई जाती है ? What term does describe the system of agriculture where a single crop is grown on a large area.</p>	1
3	<p>टॉमी स्मिथ और जॉन कार्लोस के बीच नस्लीय समानता का उल्लेख कीजिए। Mention the racial similarity between Tommie Smith and John Carlos.</p>	1
4	<p>भारत के अधिकांश राज्यों में सरकारी काम किस भाषा में किया जाता है ? Much of the official work in Indian States is done in which language ?</p>	1
5	<p>विभिन्नताओं का आदर रखने के लिए, बेल्जियम की सरकार ने किस प्रकार की नीति को संवैधानिक रूप में स्वीकार किया ? Which type of policy was constitutionally adopted by the Government of Belgium to honour the diversities ?</p>	1
6	<p>भूमिहीन ग्रामीण मजदूरों के विकास के किसी एक लक्ष्य का उल्लेख कीजिए। Mention any one development goals of land less rural labourers.</p>	1
7	<p>किसी देश के विकास में सार्वजनिक क्षेत्रक कैसे मदद करता है ? How does public sector help in the development of a country?</p>	1
8	<p>औसत आय को विकास का एक महत्वपूर्ण मापदंड क्यों माना जाता है ? एक कारण दीजिए। Why is average income considered as an important criterion for development ? Give one reason.</p>	1
9a	<p>किन्हीं तीन उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से यह स्पष्ट कीजिए कि अमरीका तक पहुँचने के नए समुद्री मार्गों की खोज के साथ ही पूर्व-आधुनिक काल में काफी परिवर्तन हुए ? Explain with the help of any three suitable examples that the pre - modern world changed with the discovery of new sea routes to America.</p>	3

अथवा / OR

- | | | |
|-----------|---|---|
| 9b | <p>औद्योगिक विकास के क्षेत्र में द्वारकानाथ टैगोर के योगदान का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the contribution of Dwarkanath Tagore in the field industrial development.</p> | 3 |
| अथवा / OR | | |
| 9c | <p>लंदन भूमिगत रेलवे के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
Critically examine the impacts of London Underground Railway.</p> | 3 |
| 10a | <p>रेशम मार्ग विश्व के दूरस्थ भाग के बीच व्यापार तथा सांस्कृतिक आदान-प्रदान का अच्छा उदाहरण है। उदाहरण के द्वारा स्पष्ट कीजिए।
The silk routes are a good example of trade and cultural link between distant parts of the world. Explain with examples.</p> | 3 |
| अथवा / OR | | |
| 10b | <p>उन्नीसवीं सदी में भारतीय बुनकरों द्वारा सामना किए गए किन्हीं तीन समस्याओं का वर्णन कीजिए।
Describe any three problems faced by the Indian cotton weavers in the 19th century?</p> | 3 |
| अथवा / OR | | |
| 10c | <p>अठारहवीं सदी के मध्य से लन्दन की आबादी क्यों बढ़ने लगी? कोई तीन कारण दीजिए।
Why did the population of London expand from the middle of the eighteenth century? Give any three reasons.</p> | 3 |
| 11a | <p>जापान में तस्वीरों को छापने की विभिन्न मुद्रण विधियों का वर्णन कीजिए।
Describe the various publishing practices of visual material in Japan.</p> | 3 |
| अथवा / OR | | |
| 11b | <p>“भारत में उपन्यासों ने सामाजिक जागरण का भाव पैदा किया”, उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से कथन का समर्थन कीजिए।
'Novels created a sense of social awareness in India'. Support the statement with suitable examples.</p> | 3 |
| 12a | <p>एशिया में 594 ई. से मुद्रण की सबसे पहली तकनीक किस प्रकार विकसित हुई? व्याख्या कीजिए।</p> | 3 |

How was the earliest printing technique developed in Asia from AD 594 onwards? Explain.

अथवा/OR

- | | | |
|-----|---|---|
| 12b | दक्षिण भारत के उपन्यासों के इतिहास का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the history of novels of South India. | 3 |
| 13 | संसाधन नियोजन क्या है? यह क्यों अनिवार्य है? कोई दो कारण स्पष्ट कीजिए।
What is resource planning? Why is it essential? Explain any two reasons. | 3 |
| 14 | भारत में 'भारतीय वन्यजीवन सुरक्षा अधिनियम' किस वर्ष लागू किया गया? इस कार्यक्रम के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
In which year was the 'Indian Wildlife Protection Act' implemented in India? Describe the main thrust area of this programme. | 3 |
| 15 | "हमें अपने जल संसाधनों का संरक्षण और प्रबन्ध करना अनिवार्य है।" इस कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
"It is essential to conserve and manage our water resources" Support the statement with suitable examples. | 3 |
| 16 | सत्ता में साझेदारी लोकतंत्र के लिए क्यों अच्छी है? अपने विचार लिखिए।
Why is power sharing good for democracy? Give your view point. | 3 |
| 17 | अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक संघ द्वारा तीनों ओलंपिक खिलाड़ियों - कार्लोस, स्मिथ तथा नार्मन पीटर के विरुद्ध क्रमशः क्या क्या कार्यवाही की गई?
What action was taken by International Olympic Association against each of the three Olympians, Carlos, Smith and Norman Peter? | 3 |
| 18 | बेल्जियम में डच और फ्रेंच बोलने वाले लोगों के बीच मौजूद तनाव के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the causes of tension that existed between Dutch and French speaking people in Belgium. | 3 |
| 19 | दो देशों के बीच तुलना करने के लिए कुल आय को उपयोगी माप क्यों नहीं माना जाता है? कारण स्पष्ट कीजिए।
Why is total income not a useful measure for comparison between two countries? Explain the reason. | 3 |
| 20 | संगठित क्षेत्रक की कार्य स्थितियों की असंगठित क्षेत्रक से तुलना कीजिए। | 3 |

Compare the employment conditions of organized sector with unorganised sector.

21/ "असंगठित क्षेत्रक में श्रमिकों का शोषण किया जाता है" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उपयुक्त कारण देकर अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 3
'Workers are exploited in the unorganised sector.' Do you agree with the statement? Justify your answer giving valid reasons.

22a 19 वीं सदी में ब्रिटेन की खाद्य आत्मनिर्भरता का अर्थ निम्न जीवन स्तर तथा सामाजिक भेद-भाव था? ऐसा क्यों कहा जाता था? कारण दीजिए। 5
'Britain self-sufficiency in food meant lower living standards and social conflict in nineteenth-century'. Why was this so? Give reasons.

अथवा / OR

22b मजदूरों के जीवन पर औद्योगीकरण के किन्हीं तीन सकारात्मक प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। 5
Analyze any three positive effects of industrialization on workers.

अथवा / OR

22c 19 वीं सदी में लन्दन के सामान्य लोगों के लिए मनोरंजन के किन्हीं पाँच स्रोतों की व्याख्या कीजिए। 5
Explain any five sources of entertainment for the common people of London in the nineteenth century.

23a बाजार में नई छपी गई पुस्तकों के आगमन से बहुत से लोग भयभीत क्यों थे? कारण स्पष्ट कीजिए। 5
Why were many people apprehensive to the newly printed books entering into the market? Explain the reasons.

अथवा / OR

23b हिंदी उपन्यास के लेखन में देवकी नंदन खत्री के योगदान की व्याख्या कीजिए। 5
Explain the contribution of Devaki Nandan Khatri in Hindi novel writings.

24 भारत में चावल की उपज के लिए आवश्यक किन्हीं तीन भौगोलिक दशाओं को स्पष्ट कीजिए। कम वर्षा वाले क्षेत्रों में चावल उगाना किस प्रकार संभव हुआ है? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5
Explain any three geographical conditions required for the growth of rice in India. How is it possible to grow rice in areas of less rainfall? Explain with examples.

- 25 / भारत में वनों के ह्रास के लिए उत्तरदाई किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए। 5
 Explain any five causes accountable for the depletion of forests in India.
by Over exploitation, Deforestation, Urban Scientific Research
- 26 / "साथ बनाए रखने वाली संघीय व्यवस्था में घटक इकाइयों को समान शक्ति नहीं दी जाती।" भारत के सन्दर्भ से उदाहरण लेकर इस कथन की व्याख्या कीजिए। 5
 'Holding Together Federations do not give equal power to its constituent units'. Explain the statement with the help of examples in context to India.
State share power
- 27 / 'राजनीति तथा धर्म के बीच संबंधों पर ध्यान न देना अनिवार्य है।' यह संबंध वर्तमान राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? 5
 It is inevitable to ignore the relationship between politics and religion. In what way does this relationship impact modern day politics? Explain.
- 28 / "यद्यपि देशों की तुलना के लिए औसत बहुत उपयोगी है, परन्तु यह असमानता को छुपाती है।" इस कथन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 5
 "Although averages are useful for comparing countries, they also hide disparities". Explain the meaning of this statement.
- 29 / यह कहना कहाँ तक उचित है कि अनेक सेवाएँ जिन्हें निजी क्षेत्रक प्रदान नहीं कर सकता उन्हें सार्वजनिक क्षेत्रक प्रदान कर सकता है। विवेचन कीजिए। 5
 How far is it correct to say that several services which cannot be provided by private sector can be provided by the public sector? Explain.
- 30 / (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3
 (A) चावल का एक प्रमुख उत्पादक राज्य
 (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
 (B) पर्वतीय मृदा वाला क्षेत्र
 (C) नागार्जुन सागर बाँध
 नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
 (30.1) पर्वतीय मृदा वाले राज्य का नाम लिखिए।
 (30.2) बाजरा के किसी एक प्रमुख राज्य का नाम लिखिए।
 (30.3) कृष्णा नदी पर बने बाँध का नाम लिखिए।
 (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :

- Page 6 of 7 (A) A State which is the major producer of Rice *wid*
 (b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols :
 (B) Area of mountainous soil
 (C) Nagarjuna Sagar Dam *N.P*